Администрация Николаевского муниципального района Хабаровского края
ОТДЕЛ ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

ПРИКАЗ

£ 3 . 03 . £ 64? №
Ь - ос.

г. Николаевск-на-Амуре

Г
О проведении оценки качества финансового менеджмента муниципальных
бюджетных учреждений, подведомственных отделу по молодежной политике,
физической культуре и спорту администрации Николаевского муниципального
района

В соответствии с постановлением администрации Николаевского
муниципального района от ЗОЛ0.2012 г. № 604-па «О проведении мониторинга и
оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными
распорядителями средств районного бюджета, и формирование их рейтинга», в
целях повышения качества финансового планирования и исполнения плановых
назначений муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными
отделу по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации
Николаевского муниципального района, руководствуясь Положением об отделе
по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации
Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить Методику оценки качества финансового менеджмента

муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных отделу по
молодежной политике, физической культуре и спорту администрации
Николаевского муниципального района (Приложение).

2.Главному специалисту отдела по молодежной политике, физической
культуре и спорту Бурмакину К.Г. разместить настоящий приказ на сайте отдела
по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации
Николаевского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела А.В. Абабкова

УТВЕРЖДЕНА

приказом отдела по молодежной поли
тике, физической культуре и спорту

от »  ,J-j—cv ррп cl__2О г. №) О  - G Q

Методика оценки качества финансового менеджмента муниципальных
бюджетных учреждений, подведомственных отделу по молодежной политике,
физической культуре и спорту администрации Николаевского муниципально

го района

1. Методика оценки качества финансового менеджмента муниципальных
бюджетных учреждений, подведомственных отделу по молодежной политике, фи
зической культуре и спорту администрации Николаевского муниципального райо
на (далее - Методика) разработана в целях проведения отделом по молодежной по
литике, физической культуре и спорту администрации Николаевского муници
пального района (далее -  Отдел) оценки качества финансового менеджмента муни
ципальных бюджетных учреждений, подведомственных отделу по молодежной по
литике, физической культуре и спорту администрации Николаевского муници
пального района (далее -  учреждения) и формирования показателей качества фи
нансового менеджмента учреждений, применяемых для определения уровня каче
ства финансового менеджмента учреждений и составления их рейтинга.

2. Оценка качества финансового менеджмента учреждений проводится с це
лью:

- определения текущего уровня качества финансового менеджмента учре
ждений по данным отчета за год;

- анализа ежегодных изменений качества финансового менеджмента учре
ждений по сравнению с предыдущим периодом;

- расчета рейтинга учреждений по результатам оценки качества финансового
менеджмента;

- принятия учреждениями мер по повышению качества финансового ме
неджмента.

3. Оценка качества финансового менеджмента учреждений, характеризую
щая организацию и осуществление финансового планирования и исполнения пла
новых назначений, проводится Отделом ежегодно, до 1 мая года, следующего за
отчетным, по показателям качества финансового менеджмента учреждений (далее -
показатели), указанным в приложении к настоящей Методике.

4. Оценка каждого показателя проводится по шкале от 0 до 5 баллов.
В случае невозможности определения оценки какого-либо показателя, в це

лях обеспечения равных условий оценки качества финансового менеджмента
учреждения, по указанному показателю выставляется условная оценка, равная
среднему арифметическому соответствующих оценок, полученных остальными
учреждениями.

5. Оценка качества финансового менеджмента учреждений проводится на
основании документов, указанных в графе 5 приложения к настоящей Методике.

6. Оценка показателей i-ro учреждения определяется по формуле:

Р
Oi = SUM Oi(Pj), где:

j= l

Oi - оценка показателей i-ro учреждения;
Oi(Pj) - оценка j-ro показателя по i-му учреждению;
Р - количество j-x показателей, по которым проводится оценка.

7. Уровень качества финансового менеджмента учреждения определяется по
формуле:

Hi = Oi / Omax, где:

Ei - уровень качества финансового менеджмента i-ro учреждения;
Oi - оценка показателей i-ro учреждения;
Omax - максимально возможная оценка показателей, которую может полу

чить учреждение исходя из применимости всех показателей.
Максимальное значение Ei составляет 1,0.

9. По результатам оценки качества финансового менеджмента учреждений
рассчитывается ежегодный рейтинг учреждений в соответствии с полученными
значениями их оценки качества в порядке убывания, размещаемый на официаль
ном сайте Отдела в сети Интернет.

10. Рейтинговая оценка качества финансового менеджмента для каждого
учреждений определяется по формуле:

Ri = Ei х 5, где:

Ri - рейтинговая оценка качества финансового менеджмента i-ro учрежде
ния;

Ei - уровень качества финансового менеджмента i-ro учреждения.
Максимальная рейтинговая оценка, которая может быть получена учрежде

нием за качество финансового менеджмента, равна 5 баллам.

11. Оценка среднего уровня качества финансового менеджмента всех учре
ждений определяется по формуле:

SUM Ri
CR = ................... , где: Н

CR - оценка среднего уровня качества финансового менеджмента учрежде
ний;

Ri - рейтинговая оценка качества финансового менеджмента i-ro учрежде
ния;

Н - количество учреждений, принявших участие в оценке качества финансо
вого менеджмента учреждений.

■V

12. В случае если рейтинговая оценка соответствующего учреждения ниже
среднего уровня качества финансового менеджмента всех учреждений, оценка ка
чества финансового менеджмента учреждения считается неудовлетворительной и в
его адрес Отдел направляет информацию о необходимости принятия мер по повы
шению качества финансового менеджмента в соответствующих сферах деятельно
сти.

Приложение
к методике оценки качества финансового менеджмен
та муниципальных бюджетных учреждений, подве
домственных отделу по молодежной политике, физи
ческой культуре и спорту администрации Николаев
ского муниципального района

Показатели
качества финансового менеджмента учреждений

Наименование по
казателя

Расчет показателя (Pj) Единица
измерения

Оценка в
баллах
(Oi(Pj))

Документы (формы бюд
жетной отчетности), в ко
торых содержится инфор
мация для расчета показа

теля

Комментарий

1 2 3 4 5 6
Финансовое планирование

Р 1. Количество из
менений в план фи-
нансово-хозяй-
ственной деятель
ности по инициативе
учреждения

Р1 - количество обращений о
внесении изменений в план
финансово-хозяйственной дея
тельности

единица План финансово-хозяй
ственной деятельности,
утверждённый Отделом в
установленном порядке

Большое количество
обращений о внесении
изменений в план фи-
нансово-хозяйственной
деятельности свиде
тельствует о низком
качестве работы
учреждений по финан
совому планированию

Р1 = 0 5
0 < Р 1 <= 1 4
1 <Р1 <=2 2
Р1 > 2 0

Исполнение плановых назначений
Р2. Увеличение по
ступлений доходов
от оказания платных
услуг по сравнению
с годом, предше
ствующим
отчетному финан
совому году

Р2 = До / Дп х 100% - 100%,
где:
До - фактическое поступ
ление доходов от оказания
платных услуг в отчетном го
ду;
Дп - фактическое поступ
ление доходов от оказания
платных услуг в году, пред
шествующему отчетному году

% Отчет об исполнении
учреждением плана его
финансово-хозяйственной
деятельности за отчетный
год и за год, предше
ствующий отчетному

Негативно оценивается
снижение доходов по
сравнению с предше
ствующим годом. Це
левым ориентиром для
учреждений является
значение показателя,
превышающего 15%

Р2 >= 15 5
0 < Р 2 <  15 3
Р2 < 0 0

РЗ. Объем неис
полненных на конец
отчетного фи
нансового года
средств субсидии на
выполнение муни
ципального задания,
субсидии на иные
цели

Р14 = (А - К) / А х 100, где:
А - объем предоставления суб
сидий учреждению в отчетном
финансовом году;
К - кассовые расходы уч
реждения по кодам вида дея
тельности «4», «5», произве
денные за отчетный финан
совый год

% Отчет об исполнении
учреждением плана его
финансово-хозяйственной
деятельности за отчетный
год

Показатель характе
ризует уровень не ос
воения средств суб
сидии в отчетном фи
нансовом году. Целе
вым значением по
казателя является пол
ное освоение средств

РЗ >3 0
1 < РЗ <= 3 3
РЗ <= 1 5

Р4. Открытость, до
ступность и полнота
информации на офи-

Наличие достоверной, полной и
актуальной информации о дея
тельности учреждения

единица Размещенная на сайте
общая информация об
учреждении и плановые

В рамках оценки дан
ного показателя оце
нивается наличие

( (

циальном сайте для
размещения инфор
мации об учрежде
ниях www.bus.gov.ru

Р4 соответствует целевому зна
чению показателя

5 показатели деятельности полной и достоверной
информации о дея
тельности учрежденийР4 не соответствует целевому

значению показателя
0

Р5. Эффективность
управления креди
торской задолжен
ностью

Р5 = К / Е х  100, где:
Р5 - удельный вес кредитор
ской заложенности в кассовых
расходах учреждения в отчет
ном финансовом году;
К - объем кредиторской за
долженности по расчетам в от
четном финансовом году по со
стоянию на 1 января года, сле
дующего за отчетным;
Е - кассовое исполнение рас
ходов учреждения в отчетном
финансовом году

% Сведения по дебиторской
и кредиторской за
долженности, поясни
тельной записки к годо
вому отчёту

Негативным считается
факт наличия креди
торской задолженности
по расчетам в отчетном
финансовом году по
состоянию на 1 января
года, следующего за
отчетным, по отноше
нию к кассовому ис
полнению расходов
учреждения в отчетном
финансовом году

Р5 < 0,3 5
0,3 < Р5 <= 0,5 3
Р5 > 0,5 0

http://www.bus.gov.ru

(

Учет и отчетность
Р6. Соблюдение
сроков представле
ния учреждением
годовой отчетности

Р6 - количество дней откло
нения от даты, назначенной
учреждению для представ
ления отчетности в соответ
ствии с графиком, утвер
жденным приказом Отдела о
представлении годовой отчет
ности, от срока представления
отчетности

день Наличие подписи со
трудника Отдела, ответ
ственного за проверку от
чётности, с указанием да
ты на титульном листе
годового отчета

0̂ II о 5
Р6 = 1 4
Р6 = 2 3
Р6 = 3 2
Р6 = 4 1
Р6 >=5 0

Р7. Представление в
составе годовой
бюджетной отчет
ности сведений о
мерах по повыше
нию эффективности
расходования бюд
жетных средств

Р7 - количество мероприятий
по повышению эффективности
расходования бюджетных
средств, определенных локаль
ными актами учреждений

единица Данные таблицы 2 по
яснительной записки к
годовому отчету с ука
занием номера и даты
локального акта

В рамках оценки
данного показателя по
зитивно оцениваются
принимаемые меры по
повышению эффектив
ности расходования
бюджетных средств

Р7 >=2 5
1 <= Р7 < 2 4

*0 II о 0